
Pagina 1

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE

n° 181-2021 del 22/03/2021

OGGETTO: Procedura negoziata suddivisa in lotti, preceduta da manifestazione di 
interesse per l’affidamento dei servizi assicurativi di COeSO - SdS Grosseto, per il 
periodo 31.12.2020-31.12.2024.- Approvazione proposta di aggiudicazione per il 
Lotto 1, con esecuzione del servizio in via d'urgenza.



Pagina 2

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.181-2021 del 22/03/2021

VISTI i seguenti riferimenti ai sensi dei quali il sottoscritto procede al presente atto:

Decreto del Presidente del COeSO - SdS Grosseto n. 2 del 31 luglio 2018 di nomina 
del Direttore;

•

art. 14 del vigente Statuto aziendale;•

 
adotta, pertanto, la seguente determinazione
 
PREMESSO che con Determinazione del sottoscritto Direttore nr. 883/2020:
-  si dava avvio ad  nuova procedura di scelta del contraente per l'affidamento delle coperture 
assicurative di COeSO - SdS Grosseto, per il periodo 31.12.2020-31.12.2024, mediante procedura 
negoziata, secondo quanto previsto dall'art. 36, comma 2, lettera b) del D.lgs 50/2016, così come 
modificato dall’art. 1 co. 2 lett. b) del D.L. n. 76/2020 (Semplificazioni), preceduta da 
manifestazione di interesse, mediante piattaforma telematica Start;
- si approvavano: l'avviso esplorativo per manifestazione di interesse, i capitolati speciali 
d'appalto, lettera di invito e tutti gli allegati;
- si stabiliva che:

l'aggiudicazione sarebbe avvenuta secondo il criterio dell'offerta economicamente più 
vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95, comma 2 del D.lgs 50/2016;

1. 

l'appalto sarebbe stato aggiudicato anche nell'ipotesi di presentazione di una sola 
offerta sempre che fosse ritenuta congrua;

2. 

l'Amministrazione si riservava la facoltà di non aggiudicare l'appalto qualora nessuna 
offerta risultasse conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto ai sensi 
dell'art. 95, comma 12 del D.lgs 50/2016;

3. 

VISTI i seguenti verbali, che qui si intendono integralmente richiamati:
- verbale nr. 1 e nr. 2 relativi all'esame della documentazione amministrativa prodotta dai 
concorrenti per ciascun Lotto;
- verbale nr. 3 relativo all'esame della documentazione amministrativa pervenuta a seguito 
dell'attivazione del soccorso istruttorio,  nei confronti di alcuni operatori economici;
- verbale nr. 4 relativo alla comunicazione degli esiti del soccorso istruttorio, della ammissione e  
della abilitazione dei concorrenti alla fase successiva di gara;
- verbale nr. 5 relativo alla  verifica della correttezza formale delle buste tecnico qualitative dei 
concorrenti ammessi;
- verbale nr. 6 relativo alla valutazione delle offerte tecniche qualitative degli operatori economici;
- verbale nr. 7 relativo alla comunicazione e inserimento sul portale Start, dei punteggi attribuiti 
sotto il profilo tecnico qualitativo alle singole offerte e apertura delle buste chiuse 
elettronicamente e contenenti le offerte economiche.
 



Pagina 3

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.181-2021 del 22/03/2021

PRESO ATTO che:
-  al termine della seduta del giorno 03 Febbraio 2021, le cui risultanze sono contenute nel relativo 
verbale nr. 7, il sistema Telematico Start ha evidenziato la seguente classifica per ciascuno dei 
Lotti:
 
LOTTO 1 – POLIZZA ALL RISK
 

Operatore economico
Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

HDI ASS.NI 70 30
Euro 28.272,00
Ribasso 24%

100

UNIPOL ASS.NI 60 20,71
Euro 31.035,96
Ribasso 16,57%

80,71

MILAZZO E 
MILAZZO ASS.NI

50 9,51
Euro 34.369,08
Ribasso 7,61%

59,51

ITAS MUTUA 40 12,33
Euro 33.528,36
Ribasso 9,87

52,33

 
 
LOTTO 2 – POLIZZA RCT - RCO

 
 

Operatore 
economico

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

UNIPOL ASS.NI 70 30
Euro 23.760,80
Ribasso 15,14%

100

 
LOTTO 3 – POLIZZA INFORTUNI

 
 

Operatore 
economico

Punteggio Tecnico
Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

UNIPOL ASS.NI
60 – Riparametrato 
70

30
Euro 16.144,08
Ribasso 1.38%

100

ITAS MUTUA
10 – Riparametrato 
11.67

22,39
Euro 16.201,78
Ribasso 1.03%

34,06

 
 

LOTTO 4 – POLIZZA KASKO



Pagina 4

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.181-2021 del 22/03/2021

 
 
Operatore 
economico

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

UNIPOL ASS.NI 70 30
Euro 3.904,40
Ribasso 2,39%

100

 
 
 

LOTTO 5 – POLIZZA RCA
 
 

Operatore 
economico

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

UNIPOL ASS.NI 70 7,26
Euro 76.801,20
Ribasso 8,57%

77,26

NOCENTINI 
ASS.NI

40 30
Euro 54.280,80
Ribasso 35,38%

70

ITAS MUTUA 40 9,32
Euro 74.760,00
Ribasso 11%

49,32

 
 
LOTTO 6 – TUTELA LEGALE
 
 
Operatore 
economico

Punteggio 
Tecnico

Punteggio 
economico

Offerta 
Economica

Punteggio 
complessivo

ITAS MUTUA
60 Riparametrato 
70

30
Euro 19.679,00
Ribasso 10,55%

100

         
 
- nella medesima seduta, la Commissione di gara, chiuse le operazioni, formulava  la proposta di 
aggiudicazione per i  Lotti 2-3-4-5-6, mentre per il Lotto 1 - Polizza All Risks, vista l'anomalia 
dell'offerta presentata dall'operatore economico HDI Assicurazioni ed evidenziata dal Sistema 
Telematico Start,  ha ritenuto di dover procedere alla verifica della congruità della 
stessa, richiedendo all'operatore economico di produrre idonea documentazione giustificativa, 
 dando incarico al Rup di procedere in tal senso;
- che con pec del 18.02.202, ns. Prot. 3216/2021, si richiedeva alla compagnia assicuratrice HDI di 
fornire per iscritto entro e non oltre il termine del 06 Marzo 2021, le giustificazioni relative 



Pagina 5

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.181-2021 del 22/03/2021

all'offerta economica presentata;
 
- che la compagnia assicuratrice HDI, faceva pervenire a questa Amministrazione con pec, ns. 
protocollo 3225 del 18.02.2021 i chiarirmenti richiesti;
 
- che con Determinazione nr. 173/2021, il sottoscritto assumeva le funzioni di Rup della presente 
procedura di gara;
 
VISTO altresì il verbale del giorno 19 Marzo 2021, con il quale il sottoscritto alla luce della 
valutazione delle giustificazioni presentate dalla compagnia HDI, ha ritenuto congrua l'offerta 
presentata in sede di gara;  
 
 
CONSIDERATO che:
-  le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente;
 
- a norma dell'art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016: “l’aggiudicazione diventa efficace dopo la 
verifica del possesso dei prescritti requisiti”;
 
CONSIDERATO  altresì che la copertura ALL RISKS,  attualmente in essere per l'Ente, avrà 
scadenza il 31/3/2021;;
 
RITENUTO  pertanto necessario procedere ai sensi dell'art. 32, comma 8 del D.lgs 50/2016, ad 
un'esecuzione in via di urgenza  del servizzio, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di 
gara, a far data dal 31.03.2021, al fine di garantire la necessaria prosecuzione della copertura 
assicurativa per l 'Ente;
 
  

DETERMINA
 
La narrativa è parte integrale e sostanziale del presente atto;
 
DI APPROVARE il verbale nr. 8 relativo alla verifica della congruità della offerta anomala 
presentata  dalla compagnia di assicurazioni HDI;
 
DI APPROVARE altresì, la proposta di aggiudicazione del  LOTTO 1,  così come indicata nel 
verbale nr. 8, che qui si intende integralmente richiamato e in favore di:

LOTTO 1 – POLIZZA ALL RISKS  : HDI Assicurazioni spa;1. 

 



Pagina 6

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana
Sede Amministrativa: Via Damiano Chiesa 12 - 58100 Grosseto - Tel. 0564/43921 - Partita Iva: 01258070539

www.coesoareagr.it

COeSO Società della salute delle zone Amiata Grosseta, Colline Metallifere e Area Grossetana

Determina n.181-2021 del 22/03/2021

DI DISPORRE in favore della compagnia assicurativa HDI spa,   l'aggiudicazione per il  LOTTO 
1 - ALL RISK, con esecuzione in via di urgenza  del servizio, ai sensi dell'art. 32, comma 8 del 
D.lgs 50/2016, nelle more della verifica del possesso dei requisiti di gara, a far data dal 
31.03.2021, al fine di garantire la necessaria prosecuzione della copertura assicurativa per l 'Ente;
 
DI PUBBLICARE il testo della presente determinazione all’Albo Pretorio on-line del COeSO-
S.d.S. Grosseto (http://www.coesoareagr.it).
 
 

Il Direttore
Dott. Fabrizio Boldrini

Firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del d.lgs. 7 marzo 
2005 n. 82 “Codice dell'amministrazione digitale”


